
Prefettura Crotone

Prot. Uscita del 02/12/2021

Numero: 0037803
Classifica: 45.01

0 1 0 0 0 4 9 8 7 5 3 4

©AGENZIA DEL DEMANIO

Direzione Regionale Calabria

Procedura aperta per raffidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai
sensi dell'art. 214 bis delD. Lgs. 285/92. Ambitoterritoriale dellaprovincia di Crotone.
VERBALE N. 8 - SEDUTA PUBBLICA DA REMOTO

In data 13 settembre 2021, ore 15:30, come comunicato precedentemente con avviso
pubblicato sui siti istituzionali delle stazioni appaltanti, si è riunita da remoto, con
applicativo idoneo alla condivisione dei documenti, installato presso la SalaRiunioni
della Prefetturadi Crotone, la Commissione aggiudicatrice, nella composizione di cui
al decreto di nomina n. 0013635 del 30 aprile 2021.
E' presente alle operazioni di gara il Responsabile del procedimento Dott. Rocco
Cataldi, che provvede alle funzioni dì verbalizzazione.
In apertura della seduta di gara, il Presidente della Commissione aggiudicatrice
richiama l'attenzione dei presenti sui contenuti della seduta di gara finalizzata
all'esame della documentazione amministrativa acquisita dai concorrenti, nell'ambito
di appositaproceduradi soccorso istruttorio; di conseguenza, concede la parolaal Rup
al fine di illustrare le modalitàe gli esiti del sub-procedimento del soccorso istruttorio
affidatogli dalla Commissione.
Il Rup rende edotti i commissari in ordine all'avvenuta trasposizione delle carenze
documentali individuatedallaCommissione, per come codificatenei precedenti verbali
di gara, con riferimento a tutti e tre i concorrenti, in altrettante lettere spedite in data
29 luglio 2021, mediante l'apposita sezione Comunicazione con i fornitori, giusto
seguente prospetto, recante anche l'orario di invio.

Comunicazioni Inviate

m Data 1 Destinatari i Oggetto DettagI

AUTOCBNTRO - R.T.I.
29/07/2021 costituendo (D.Lgs.
19:22 50/2016, art. 48, comma

8)

29/07/2021
19:19

29/07/2021
19:17

GR6FER

DBN SERVICE DI DE

BARTOLO NtCODEMO

Ricliiesta Integrazione documentale - SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 •
Gara aperta per T'affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto del
veicoli oggetto del provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca
al sensi dell'art. 214 bis del D. Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di Crotone

: RICHIESTA INTEGRAZIONE DOCUMENTALE SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829
; - Gara aperta per T'affldamento del servizio di recupero, custodia e acquisto del
' veicoli oggetto del provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca
^al sensi dell'art 214 bis del D. Lgs285/92 nell'ambito provincialedi Crotone

Richiesta Integrazione documentale - SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 •
Gara aperta per T'affldamento del servizio di recupero, custodia e acquisto del
veicoli oggetto del provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca
al sensi dell'art. 214 bis del D. Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di Crotone

fì(X\- A



Inoltre, il Rup da atto di avere provveduto, in pari data, ad inoltrare a ciascun
concorrente, a mezzo pec (protocolli nn. 24204 - 24205 e 24206), il seguente identico
avviso:

(...) Con riferimento alla procedura aperta in oggetto, sì rende noto che è stata inoltrata in
piattaforma Area Comunicazioni-Consip richiesta di soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83 comma
9 dei O.Lgs 50/2016, da riscontrare, stesso mezzo, entro il termine perentorio delie ore 10:00 di
lunedì 9 agosto 2021.
In caso di Inutile decorso del tempo assegnato per la suddetta regolarizzazione, codesto
Concorrente sarà escluso dalla gara.

Ciò posto, la Commissione provvede all'apertura della sezione Comunicazione con i
forni/ori, sottosezione: Comunicazioni ricevute^ giusto prospetto seguente:
Comunicazioni ricevute

09/08/2021
11:14

09/08/2021

11:12

09/08/2021

11:09

09/08/2021

11:04

Mittente

DBN SERVICE

01 DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

Oggetto

R: Richiesta integrazione documentale -

SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per {"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca al sensi dell'art. 214 bis del 0.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

. Gara aperta per {"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto del
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca al sensi dell'art. 214 bis del D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per {"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto del
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi dell'art. 214 bis dei D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per {"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o

Dettagli

S\(y\ «



09/08/2021
11:03

09/08/2021

11:02

09/08/2021

10:59

09/08/2021
10:57

09/08/2021
10:50

MittenM,,.

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

Pflgettp,

confìsca ai sensi deli'art. 214 bis del D.

Lgs 265/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per l"arfidamento dei servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto del provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca al sensi deli'art. 214 bis dei D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -

SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per i"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi deli'art. 214 bis del D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 •

Gara aperta per l"affidamento dei servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto del provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per l"affidamento dei servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi deli'art. 214 bis dei D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per l"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi deli'art. 214 bis del 0.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

.....Dettagli.

f\C/\ ^



......Data ...Mittente... Oggetto,,,.

Ge

sti.

ta

10

11

12

09/08/2021

10:46

05/08/2021
19:04

05/08/2021
15:04

DBN SERVICE

DI DE

BARTOLO

NICODEMO

AUTOCENTOO

DI PECORA

PAOLO

(Membro di
AUTOCENTRO

S.R.L.)

R: Richiesta Integrazione documentate -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 -

Gara aperta per l"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto dei
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: Richiesta Integrazione documentale -
SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 •

Gara aperta per l"affidamento del servizio
di recupero, custodia e acquisto del
veicoli oggetto dei provvedimenti di
sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D.

Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di
Crotone

R: RICHIESTA INTEGRAZIONE

DOCUMENTALE SOCCORSO ISTRUTTORIO

- 2674829 • Gara aperta per
l"affidamento del servizio di recupero,

GREFER custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei
provvedimenti di sequestro
amministrativo, fermo o confisca ai sensi
dell'art. 214 bis del D. Lgs 285/92
nell'ambito provinciale di Crotone

i.NP1.ETB_o

.Dettagli.;

La Commissione provvede, pertanto, secondo l'ordine cronologico di arrivo,
all'apertura della documentazione integrativa inoltrata dalla GREFER, alle ore 15:04
del 5 agosto 2021, in risposta alla richiesta di soccorso istruttorio prot. n. 0024202 del
29 luglio 2021ed in ordinealle seguenti criticità rilevate:

ixr\ ^



a) HDGUE di codestoopefatore economico GREFER risulta Incompleto nella
1)Paite 81 riservata INFORMAZIONI sull'operatore economico neSo spazio
dedicato, a pag. 2 del DGUE stesso, alla dichiarazione "Se pertinente,
f'operatore economico è iscritto in un Gerico affidate di imfvendi^ori, fornitori,
o predatori di servis o posdede una certificazione rilasdata da organismi
accreditai, d serìsi ddl'artìcolo 50 del Codice" non rìsuSlando irtdvrduda
alcuna deSe tre opzioni possibili;
2)Parte 118 lettera B "Motivi legati al pagamento di Imposte o contributi
prevlden^ali" non avendo fornito la iixlicazione conseguente alla
dicNaraziorìe, ivi prevista a pag. 8 del modello DGUE neB'ultìmo riquatfto, "Se
la documentazkme pertinente relativa al pagamento di imposte o confnbutt
previdenziali è dispontt)3eelettr(Milcament6, indicare; indirizzo web,..." ecc.;
3)Parte HI lettera C "Motivi legati a insolvenza, conflitto di interassi o
illeciti professionali" avendo fcxnito dichiarazione parzi^e, senza
comofetarta con ledidìiarazioni di cui alle lettere bì.c) e d) rispetto all'eventuale
stato di faBimento e delle altre procedure concorsuali /w previste a oag. 9 del
modello DGUE;
4)Parte IV lettera A, punto 2 e Parte IV lettera C, punto 13 in relazione
airot)t>1igo o riìOTO in mwrito all'iscrizione al Registroelettrcmico nazionale per
la tracx^abifrtà dei rifuitì ex d.l. 135/2018 convertìto nella legge n. 12/2019,
manca la diclìiaradone prevista dal Disciplinare dì gara nel paragrafo A.2 pag.
14 nota In calce n. 7.

Il riscontro del concorrente è costituito da un unico file pdf, sottoscritto digitalmente
dal Sig. Renato Greco, rappresentante legale della società e recante il modello DGUE
della GREFER SRL, integrato nelle sezioni sopra evidenziate, con le infonnazioni
originariamente assenti.
Di conseguenza, la Commissione daatto chela documentazione amministrativa del
concorrente GREFERSRLpuò dirsi completa e sonovenutimeno i motivi ostativi
all'ammissione alla fase di gara successiva.

La Commissione provvede, pertanto, secondo l'ordine cronologico di arrivo,
all'apertura della documentazione integrativa inoltrata dalla AUTOCBNTRO S.R.L.,
alle ore 19:04 del 5 agosto 2021, in risposta alla richiesta di soccorso istruttorio prot.
n. 0024203 del 29 luglio 2021 ed in ordinealle seguenti criticità rilevate;

•v'



a) L'istanza di partecipazione di codesto operatore AUTOCENTRO Sri che si
propone in RTI costituendo con AUTOCENTRO di Pecora Paolo deve essere
integrata con la sottoscrizione del titolare dì quest'utb'ma mandante ai sensi del
paragrafo X punto 14 del Disciplinare di gara (pag. 19);

b)ii DGUE di codesto operatore economico AUTOCENTRO Srl risulta incompleto
nella:

1)Paite IH lettera B "Motivi legati al paganrento di imposte o contributi
previdenziair non avendo fomito la indicazione conseguente alla
dichiarazione, ivi prevista a pag. 8 del modello DGUE nell'ultimo riquadro, "Se
la documentazione pertinente relativa al pagamento di imposte o contributi
previdenziali è disponibile elettronicamente, indicare: indirizzoweb,..." ecc.;
2)Paite IH lettera C "Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti
professionair avendo fomito dichiarazione parziale, sezione informazioni su
eventuali situazioni di insolvenza, conflitto di interessi o illeciti
professionali - senza completarla con ìe dichiamzioni di cui alle lettere bì.c)
e dì risi>etto all'eventuale stato di fallimento e delle altre procedure concorsuali
M previste a oaa. 9 del modello DGUE;
3)Parte IH lettera D "Altri motivi di esclusione eventualmente previsti dalla
legislazione nazionale dello Stato membro deirAmministrazione Aggiudicatrice
o dell'Ente Aggiudicatore" - al punto 4 pag. 10 -11 del DGUE avendo fomito
dichiarazione parziale circa la non applìcabifità della legge n. 68/1999, senza
comoletaria con la dichiarazione relativa alia motìvazìone della riferita non
applicabilità esposta a fine del punto 4 del modello DGUE;
4)Parte iV lettera a (pag. 11) occorre integrare la dichiarazione richiesta dal
punto A.2 lett. a) inerente i requisiti di capacità tecnico - organizzativa previsti
a pagina 15 del Disciplinare di gara con la dichiareizìone di possesso anche
della regolare polizza RCA per i mezzi a disposizione;

c)ll Patto di Integrità di AUTOCENTRO Srl - a firma congiunta - per l'Impegno
assunto con l'Agenzia del Demanio è contraddittorio perché sono barrate due
dichiarazioni altemative ( A.7 del Disciplinare di gara - pag. 17);
d)lnfotmativa Privacy risulta priva della sottoscrizione dell'operatore
AUTOCENTRO di Pecora Paolo;



e)il OGUE dell' operatore economico AUTOCENTRO di Pecora Paolo risulta
incompleto nella:

1)Parte III lettera B **Motivi legati al piamente di imposte o contributi
previdenziali" non avendo fornito la indicanone conseguente alla
dichiarazione, ivi prevista a pag. 8 dei modello DGUE nell'ultimo riquadro, "Se
la documentanone pertinente relativa al pagamento di imposte o contributi
previdenziali è disponibile elettronicamente, indicare: indirizzo web,..." ecc.;
2)Parte III lettera 0 "Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti
professionali" - sezione Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza,
conflitto di interessi o illeciti professionali ~ avendo fomito dichiarazione
parziale, senza comoletarta con te dichiarazioni di cui alle lettere b).c) e d)
rispetto all'eventuale stato di fallimento e delle altre procedure concorsuali M
previste a naa. 9 del modello DGUE;
3)Parte IH lettera 0 "Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti
professionali" - sezione Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza,
conflitto di interessi o illeciti professionali - nella casella dedicata alle
misure di autodisciplina - a pagina 9 ~ l'operatCH-e AUTOCENTRO di Pecora
Paolo ha dichiarato il pagamento di €. 180.000,00 alla Prefettura di Crotone.
senza fornire alcuna spiegazione al riguardo. Il concorrente dovrà fornire le
informazioni concernenti l'illecito professionale commesso, la causa del
versamento e le modalità di calcolo dell'importo versato, nonché ogni altro dato
utile a comprendere la posiiaone.

f) Il PASSOE (A.6 del Disciplinare di gara - pag. 17} non è stato allegato da
AUTOCENTRO Srl.

Il riscontro del concorrente è costituito da cinque file pdf, sottoscritti digitalmente e
cosi denominati:

-autocentro di pecora paolo - dgue
-autocentro di pecora paolo - dgue
-domanda di partecipazione;
-integrazione;
-patto di integrità.

DETTAGLIO MESSAGGIO RICEVUTO

R: Richiesta integrazione documentale - SOCCORSO ISTRUTTORIO - 2674829 • Gara aperta per i"affìdamento
Oggetto dei servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo,

fermo o confisca ai sensi dell'art. 214 bis del D. Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di Crotone

Id

iniziativa
2674829

Nome aperta perl"affidamento dei servizio di recupero, custodia eacquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti
Iniziativa amministrativo, fermo oconfisca al sensi dell'art. 214 bis del D. Lgs 285/92 nell'ambito provinciale

di Crotone

Mittente AUTOCENTRO DI PECORA PAOLO (Membro di AUTOCENTRO)

7

ifìoa ^



Testo

In allegato alia presente la nota di risposta (lntegrazione_slgned_slgned.pdf) alle richieste di cui all'oggetto.
In virtù dell'impossibilità di allegare un numero maggiore di 5 files, si rende tuttavia necessario Inviare PEC
all'indirizzo protocollo.prefkr@pec.lnterno.it contenente oltre agli stessi file inviati con la presente, anche quelli
mancanti richiesti nella nota e/o menzionati nell'Integrazione di cui sopra.

auloeenfm di pecora OBOlù-cioue sktnecf.Ddf

• jj j,j aulocentm Sri-daue sianed.Ddt
Allegati tfonnanda di pariactoazione sianed sioned.pdf

integrazione siietned sianed.Ddf

patto di integrità sìaned sianed.adf

II testo di accompagnamento della documentazione integrativa fa riferimento
all'esigenza di dovere trasmettere la stessa documentazione (cinque files), nonché
ulteriore documentazione all'indirizzo pec della Prefettura di Crotone,
Drotocollo.Dreflcr@Dec.intemo.it attesa "l'impossibilità di allegare un numero
maggiore di 5files

Il Rup provvedea fomire evidenza alla Commissione di quanto acquisito al protocollo
dell'Ente in data 6 agosto 2021, proveniente dall'indirizzo pec del concorrente
ricautocentrosrl@.Dec.it e più precisamente, nn. 2 pec: la prima "senza un oggetto",
recante nn. 9 files in allegato (incluso testo messaggio); la seconda avente ad oggetto
"Nota A e Nota B" recante nn. 3 files (incluso testo messaggio) in allegato :

r Autocentro
S.R.L

r Autocentro
S.R.L

rìcautocentrosrl

@>pec.it

rìcautocentrosrl
@pec.lt

06/08/2021
- 10:15

06/08/2021
- 09:54

06/08/20
21 -

10:15

06/08/20
21 -
09:54

06/08/2021
- 10:17

06/08/2021
- 10:04

Nota_A e
NotaB

Oggetto
email non
Impostato

3 06/08/20
21 10:18

06/08/20
21 10:36

Sul punto, il Rup segnala che la possibilità di trasmettere la documentazione sulla pec
istituzionale della Prefetturadi Crotone era consentitaseppurenei limiti sotto indicati:

Solo nel caso di indisponibilità del Sistema, che dovrà essere In ogni caso
documentata dal concorrente In quanto oggetto di successivo accertamento della stazione
appaltante presso il Gestoredel Sistema, la documentazione richiesta potrà essere Inoltrata
alla pec della Prefettura di Crotone: Drotocollo.prefkr@pec.interno.ìt

La Commissione avvia l'esame della documentazione pervenuta sul MePA,
riservandosi la decisione in ordine all'accettazione dell'ulteriore documentazione
pervenuta al protocollo dell'Ente ad un'attenta valutazione delle motivazioni esposte.
La stessa Commissione rinviene:

- nei modelli DGUE le dichiarazioni originariamente assenti;
-la sottoscrizione congiunta della domanda di partecipazione;



-la corretta riproposizione del patto di integrità senza la formulazione ambigua
riscontrata nel documento originario.

Inoltre, prende atto che il pdf denominato "integrazione" e firmato dai
rappresentanti legali di mandataria e mandante, reca un riscontro del concorrente in
relazione a ciascuna delle criticità segnalate da lett. a) a lett. f).

Più precisamente, il concorrente da atto di avere provveduto ad integrare quanto
richiesto, segnalando in relazione all'omessa allegazione del PASSOE, lett. f) che:
f) Relath^amente al PASSOE ed al contributo ANAC, si pone all'anenzione che alla data di
partecipatone al bando non è stato possibile generarli in \irtù del mancato fiinzionamento del
portale dell'Autorità Nazkme Antìcoiruzione. Tuttavia, considerato il successixx) ripristino dei
ser\izi di cui sopra, i documenti richiesti risultano ad oggi correttamente prodotti e pertanto si
procede adallegarli.

Alle ore 17:40 il Presidente della Commissione dichiara conclusa l'ottava seduta,
aggiornando i lavori alle ore 15:00del giorno successivo.
Il verbalecomposto da9 pagine, viene sottoscritto dallaCommissione e dal RUP nelle
vesti di verbalizzante.

Presidente - Dott.ssa Teodora Neri

- Commissario n.l - Sig. Roberto Merlino

- Commissario n. 2 - Dott.ssa Eufemia q CP

fiJ^LVerbalizzante Dott. Rocco Cataldi


